Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 03/2024
Edital nº 03–A/2024 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 03/2024

EDITAL Nº 03–A/2024 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o
que segue:

1. Da retificação do Anexo I – Atribuições e Condições de Provimento dos Cargos Públicos, do Edital de
Abertura nº 03/2024, conforme descrito abaixo:

INCLUI-SE:

Cargo Público: PROFESSOR ÁREA I – PROFESSOR ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Requisitos: Licenciatura Plena em Pedagogia. Idade Mínima: 18 anos completos.

Atribuições: Orientar a aprendizagem do aluno; participar no processo de planejamento das atividades da

escola; organizar as operações inerentes ao processo de ensino-aprendizagem; contribuir para o aprimoramento
da qualidade de ensino. Planejar e executar o trabalho docente; levantar e interpretar dados relativos à realidade
de sua classe; estabelecer mecanismos de avaliação; constatar necessidade e carências do aluno e propor o seu
encaminhamento a setores específicos de atendimento; cooperar com a coordenação pedagógica e orientação
educacional; organizar registros de observação do aluno; participar das atividades extraclasse; coordenar áreas
de estudo; integrar órgãos complementares da escola; executar tarefas afins.

Município de Bento Gonçalves/RS, 07 de junho de 2024.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________